REQUERIMENTO Nº -CSAUDE

(Da Sra. Silvia Cristina)

Em aditamento ao REQ 67/2024–CSAUDE,

requer a inclusão de convidados na audiência

pública que irá debater o PL 2583/2020.

Senhor Presidente,

                    Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a inclusão do seguinte convidado na

Audiência Publica objeto do REQ 67\2024 CSAUDE, que será uma

audiência publica que ira debater diagnostico, prevenção e tratamento

das doenças renais”

         Artur Firmino da Silva Neto – Paciente Renal, Criador e

Apresentador do Renalcast, Influencer e defensor da causa

renal.

                                   JUSTIFICATIVA

                  O Sr. Artur Firmino da Silva Neto, é representante de

grande quantidade de pacientes renais por meio das redes sociais, e

através do podcast consegue um alcance entre os pacientes muito

grandes, chegando a pacientes até de fora do país. Participando

inclusive do lançamento da frente parlamente de nefrologia com um

discurso que teve grande repercussão entre os pacientes, familiares

e interessados na causa renal.

                 Considerando o alcance junto aos pacientes, familiares e

interessados na causa renal, é com a experiência pelo tempo de

tratamento, sem dúvida tem muito a acrescentar no debate, uma vez

que passou pelas três fases que vão ser debatidas, inclusive possui

um projeto de prevenção das doenças renais nas escolas, e a voz do

paciente pode enaltecer e tornar esse debate mais amplo,

construtivo, e esclarecedor a todos, ampliando o benefício a

sociedade brasileira.

               Frente ao exposto, solicito o apoio dos nobres pares para

a aprovação desse       requerimento.

              Sala da comissão, em      17 de abril de 2024

Deputada Silvia Cristina

PL/RO

*C
D2

42
27

22
77

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Cristina
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242272277200

RE
Q

 n
.8

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
04

/2
02

4
12

:3
7:

01
.8

63
 -

CS
AU

DE